
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA'

PARTECIPATE
Riscossioni Pagamenti e Tributi

DETERMINAZIONE N. 2450 DEL 09/12/2022

OGGETTO: Concorso delle Province a favore della Finanza Pubblica – Anno 2022. Impegno e
liquidazione.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con decreto presidenziale n. 48 del 16/09/2021 con cui venivano attribuiti al sottoscritto avv. Nicola
Boccalone le funzioni e le responsabilità relative al Settore Amministrativo Finanziario e Società Partecipate;
- con decreto presidenziale n. 91 del 04/08/2022 con cui venivano confermate al sottoscritto avv. Nicola
Boccalone le funzioni e le responsabilità relative al Settore Amministrativo Finanziario e Società Partecipate;
- con determinazione n. 1117 del 10/06/2022 è stato conferito alla dr.ssa Giovanna Clarizia l’incarico di
posizione organizzativa, correlata alla responsabilità del servizio Riscossioni, Pagamenti, Tributi, fino al
30/6/2023;

Premesso altresì che:

- il comma 783 dell'articolo 1 della legge n. 178/2020 prevede che "a decorrere dall'anno 2022, i contributi e i
fondi di parte corrente attribuiti alle province e alle città metropolitane delle regioni a statuto ordinario
confluiscono in due specifici fondi da ripartire tenendo progressivamente conto della differenza tra i
fabbisogni standard e le capacità fiscali";

- il successivo comma 785 ha stabilito poi che i fondi di cui al comma 783, unitamente al concorso alla
finanza pubblica da parte delle province e delle città metropolitane delle regioni a statuto ordinario, di cui
all'articolo 1, comma 418, della legge 23 dicembre 2014, n. 190, e all'articolo 1, comma 150-bis, della legge
7 aprile 2014, n. 56, sono ripartiti, su proposta della Commissione tecnica per i fabbisogni standard, con
decreto del Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, previa intesa
in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da adottare entro il 28 febbraio 2022 con riferimento al
triennio 2022-2024 ed entro il 31 ottobre di ciascun anno precedente al triennio di riferimento per gli anni
successivi, tenendo altresì conto di quanto disposto dal comma 784.

- con la nuova normativa istitutiva dei due fondi, dunque, sono superate le disposizioni inerenti il fondo
sperimentale di riequilibrio;



2

- il comma 784, in particolare, dispone che per il finanziamento e lo sviluppo delle funzioni fondamentali delle
province e delle città metropolitane, sulla base dei fabbisogni standard e delle capacità fiscali approvati dalla
Commissione tecnica per i fabbisogni standard, è attribuito un contributo di 80 milioni di euro per l'anno
2022, di 100 milioni di euro per l'anno 2023, di 130 milioni di euro per l'anno 2024, di 150 milioni di euro
per l'anno 2025, di 200 milioni di euro per l'anno 2026, di 250 milioni di euro per l'anno 2027, di 300 milioni
di euro per l'anno 2028, di 400 milioni di euro per l'anno 2029, di 500 milioni di euro per l'anno 2030 e di
600 milioni di euro a decorrere dall'anno 2031;

Premesso, altresì, che:

- con decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze del 26 aprile
2022, pubblicato al sito: https://dait.interno.gov.it/finanzalocale/documentazione/decreto-26-aprile-2022 si è
provveduto, come previsto dalla normativa sopra richiamata, al riparto dei fondi, del contributo per il
funzionamento delle funzioni fondamentali e del concorso alla finanza pubblica per province e per città
metropolitane delle regioni a statuto ordinario per il triennio 2022-2024;

- nell'allegato A "Nota metodologica" al predetto decreto sono individuati, per il triennio 2022-2024, i criteri e
le modalità di riparto dei fondi e del contributo di cui ai commi 783 e 784 dell'articolo l della legge 30
dicembre 2020, n. 178, nonché del concorso alla finanza pubblica da parte delle province e delle città
metropolitane delle regioni a statuto ordinario, di cui all'articolo l, comma 418, della legge n. 190 del 2014 e
all'articolo l, comma 150-bis, della legge n. 56 del 2014;

- in base ai criteri e alle modalità fissati nella citata Nota metodologica, sono ripartiti, per lo stesso triennio, i
fondi, il contributo ed il concorso alla finanza pubblica di cui al comma l dell'articolo l del decreto 26 aprile
2022, secondo gli importi indicati pro quota e per ciascuna annualità nell'allegato alla presente circolare
"Piano analitico di riparto", in attuazione del comma 785 dell'articolo l della legge n. 178 del 2020;

Considerato che:

- dal riparto disposto nella predetta Nota Metodologica l’importo corrispondente al concorso netto alla finanza
pubblica residuale, per l’anno 2022, a carico della Provincia di Benevento è pari ad € 4.572.008,42;

Vista la nota di sollecito trasmessa dal Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali
– Direzione Centrale per la Finanza Locale – con cui si rende noto che il Ministero sta provvedendo ad
interessare l’Agenzia delle Entrate per il recupero delle somme dovute, a valere sui versamenti dell’imposta
sulle assicurazioni contro la responsabilità civile, all’atto del versamento del relativo gettito alle province;

Ritenuto, pertanto, doversi:

- impegnare la somma di € 4.572.008,42 sul competente capitolo n. 1266 del bilancio corrente;
- liquidare a favore dell’erario dello Stato la suddetta somma di € 4.572.008,42;

Vista la disponibilità delle somme appositamente previste nel bilancio dell’Ente sul capitolo 1266;

Viste e richiamate le deliberazioni del Consiglio Provinciale:

n. 16 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva Bilancio Consuntivo e suoi allegati – DCP 12 del 07.09.2022 –
anno 2021”;

https://dait.interno.gov.it/finanzalocale/


3

n. 17 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva del DUP – DCP 13 del 07.09.2022 e suoi allegati per il triennio
2022/2024”;
n. 18 del 13.09.2022 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – DCP 14 del 07.09.2022 e suoi
allegati per il triennio 2022/2024”;
n. 19 del 13.09.2022 “Ratifica della variazione urgente al DUP 2022/2024 ed al bilancio di previsione
2022/2024 – DP 200 del 18.08.2022 Art.175, comma 4 del TUEL”; n. 275 del 04.11.2022 “Approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 ai sensi dell’art. 169 D.LGS. 267/2000”;

DETERMINA

Di impegnare sul capitolo 1266 la somma di € 4.572.008,42 per concorso netto alla finanza pubblica residuale
a carico della Provincia di Benevento;

Di liquidare la medesima somma di € 4.572.008,42 con mandato di pagamento al Dipartimento della
Ragioneria Generale dello Stato del Ministero dell’Economia e delle Finanze - al seguente capitolo di entrata
del bilancio dello Stato: Capitolo di capo X n. 3645 articolo 3 “Rimborsi e concorsi diversi dovuti dalle
province” – sezione di tesoreria di Roma IBAN: IT 83O 01000 03245 348 010 346503;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa;

Di attestare che in capo al sottoscritto non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-
bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e), della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi;

Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia e all’Albo Pretorio
on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 nonché nell’apposita sezione di
Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs n. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.01.01.001 01.03 1266 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

999 N. 2962 € 4.572.008,42 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MINISTERO DELL'ECONOMIA E FINANZE

Descrizione Impegni Assunti

Concorso delle Province a favore della Finanza Pubblica – Anno 2022. Impegno e liquidazione.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)

_______________________________________________________________________________________

SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.01.01.001 01.03 1266 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 2962 € 4.572.008,42 N. 0 € 0,00 N. 3647 € 4.572.008,42

Descrizione Creditore



5

MINISTERO DELL'ECONOMIA E FINANZE

Descrizione Impegni Assunti
Concorso delle Province a favore della Finanza Pubblica – Anno 2022. Impegno e liquidazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


